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1Úvod

Fotbal se řadí i přes nově vznikající sportovní odvětví na nejvyšší příčky co se

týče oblíbenosti a sledovanosti nejen u nás ale i ve světě. Velkou zásluhu na propagaci

tohoto sportu mají sdělovací prostředky, díky nim zájem o fotbal stále roste, s tím

souvisí i velký příliv financí a fotbal se tak stává fenoménem na celém světě. Popularitu

fotbalu u nás určují především úspěchy na mezinárodní scéně. Ať už jde o výsledky

národního týmu „A mužstva“ a dalších mládežnických reprezentačních výběrů, tak

v neposlední řadě úspěchy českých klubů v pohárové Evropě. Abychom nezaostávali za

vyspělými zeměmi a pouze nevzpomínali na úspěchy let minulých, je důležité

rozšiřovat a zkvalitňovat sportovní trénink o nově získané poznatky, proto je potřebné

sledovat neustále se vyvíjející nové trendy ve sportovním tréninku a aplikovat je tak do

procesu nácviku a později i do samotné hry.

Fotbal se na výkonnostní úrovni vyznačuje vysokými nároky na hráče i trenéry,

a to jak na úrovni profesionální, tak amatérské. Pojetí dnešního fotbalu vyžaduje od

všech aktérů velkou míru nasazení, koncentrace a připravenosti. Jen tak je možné splnit

technické, kondiční a taktické výkonnostní požadavky. Je proto nutné u hráčů rozvíjet

mnoho schopností, které je pak dělají lepšími v porovnání s ostatními sportovci. Jde

především o vytrvalost, reakční rychlost, houževnatost, chování a psychickou odolnost.

Většina ze jmenovaných schopností jsou vrozené a je na jedinci, jak je dokáže dále

rozvíjet. Úkolem trenéra musí být nejen podpora, ale rozvoj kondičního a psychického

potenciálu sportovce. Správným prostředkem jsou osobní pohovory a týmová práce,

které pak vedou k dosažení požadovaných výsledků. Vedle intenzivního rozvoje

techniky má důležité zastoupení taktika, nedoporučuje se však nácvik složitých

teoretických a herních variant. Technika a kondice jsou stěžejním předpokladem pro

zvládnutí rychlého tempa hry. Klíčovou roli pro výkon má odpovídající uspořádání

tréninku. Během přesného plánování tréninku je nutné zohlednit jak celoroční cyklus,

tak i v týdenním cyklu probíhající mistrovská utkání a tím i přizpůsobení požadavků na

trénink. Trénink sám o sobě je komplexním procesem, při kterém dochází ke střídání

zátěže a odpočinku.

Amatérský fotbal musí často, na rozdíl od profesionálního, bojovat

s nevyhovujícími vnějšími podmínkami. Na amatérské úrovni se setkáváme velice

zřídka s ideálním tréninkovým prostředím. Proměnlivá účast hráčů na trénincích, špatná
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kvalita hřiště, nedostatek tréninkového vybavení jako jsou míče, mety, švihadla, sport-

testery atd., to vše znesnadňuje práci trenéra.

Mnoho trenérů a asistentů v amatérském fotbalu nedisponuje dostatkem volného

času, aby mohli sestavit vlastní tréninkový plán.

Diplomová práce se zabývá problematikou návrhu a ověření kondičního tréninku,

konkrétně se zaměřuje na přípravné období a náplň tréninku v tomto časovém úseku.

Přípravné období je nejdůležitější částí tréninkového cyklu ve fotbale. Kvalita

přípravného období se projevuje především podle formy a výsledků v hlavním období

a působí jako zpětná vazba pro trenéra. Cílem práce bylo zanalyzovat zimní přípravné

období v amatérských podmínkách u účastníka krajské soutěže mužů. Jedním

z hodnotících kritérií kvality tréninku je i výkonnost při testových úkolech. Některé

z testů byly upraveny pro speciální požadavky, které se objevily při zpracování této

práce. Pevně věříme, že tato práce najde využití v oblasti tréninku, nebo může být dále

rozšířena v dalším výzkumu. Díky správnému zhodnocení kvality tréninku můžeme

rozhodnout, zda se trénink vyvíjí špatným směrem a je tak čas učinit změnu. Toto téma

jsme si vybrali záměrně, jelikož sám proband je řadu let aktivním hráčem fotbalu. Nové

poznatky a odhodlání zlepšit svoji výkonnost jsou hlavními faktory motivace pro

zpracování této práce.
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2 Rozbor literatury

2.1 Historie fotbalu

První zmínky o fotbalu se vztahují do Číny k letopočtu 3000 let před Kristem, kdy

se vyvinul z jiných míčových her. Kroniky hovoří i o Římu či Řecku, ale nemůžeme

s jistou říci, kde se prvně kopalo do kulaté věci. V Číně to byla hra zvaná ts´uh-

kühts´uh, v Řecku epikaros a harpaston, v Římě harpascum (Bedřich, 2006, s. 12).

Ve středověku pocházejí první zprávy z Francie, Itálie, ale především z Anglie

(dekret z roku 1313 zakazující fotbal-boj o míč s cílem dopravit jej do některé městské

brány), lidé však navzdory zákazům hráli dál. (Votík, Zalabák, 2007).

Pro fotbal, jak jej známe dnes, je důležitý přelom 18. a 19. století. Viktoriánská Anglie

byla počátkem 19. století hospodářsko-politickou velmocí. Na školách panovaly drsné

způsoby, výjimkami nebyly ani časté rvačky. Situace dosahovala takových rozměrů, že

docházelo až k násilným vzpourám. Ve Winchestru a Rugby byla dokonce povolána

místní garda, aby nastolila pořádek. Kněz Thomas Arnold, ředitel internátní školy

v Rugby, navrhl řešení tohoto problému pomocí sportu. Za zklidněním neukázněných

studentů tak stálo vysilující herní zápolení a nebylo tak třeba již dále řešit situaci

povoláváním gardy. Základními buňkami sportovní činnosti se staly kluby řízené

samotnými studenty a k samotnému vzájemnému soupeření už tedy nechybělo mnoho.

Tak se zrodil moderní sport, tedy i moderní fotbal. (Bedřich, 2006)

Na každé škole ovšem vládla jiná pravidla, problém tedy nastal, když se studenti

z různých škol potkali na univerzitě. Docházelo pak k rozporům a to byl ten hlavní

podmět pro vytvoření jednotných pravidel. Roku 1862 vznikla Thring´s Rules, šlo

o nejstarší dochovaná pravidla fotbalu, která obsahovala základních deset ustanovení.

V roce 1863 se jedenáct zástupců londýnských klubů shodlo na společném

sdružení pod názvem The Football Association (FA). Zástupcům ragbyového pojetí se

nelíbila určitá pravidla, která zakazovala hraní rukama či srážení. Spor se vyřešil

rozdělením na dva tábory – Football Association a Rugby. Fotbal nabýval v té době čím

dál větší oblibě a tak se začalo hovořit o vyřazovací pohárové soutěži. Charles Alcock,

tajemník Anglické fotbalové asociace, navrhl v roce 1871 sehrát turnaj podle modelu,

který se hrál ve škole v Harow. O rok později se zrodila nejstarší fotbalová pohárová

soutěž na světě, Anglický pohár. Z Britských ostrovů se fotbal šířil dále do Evropy
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a pak do celého světa. V roce 1904 byla založena Mezinárodní fotbalová federace pod

názvem FIFA (Féderation Internationale de football Association). První mistrovství

světa se konalo v roce 1930 v Uruguaji. Na olympijských hrách fotbal figuruje

(s výjimkou roku 1932) nepřetržitě od roku 1908. UEFA (Union of European Football

Associations) Evropská unie fotbalových asociací byla založena v roce 1954 (Bedřich,

2006).

V Čechách a na Moravě se fotbal začal hrát koncem 19. století v cyklistických

a veslařských klubech. První fotbalové utkání bylo sehráno v roce 1887 v Roudnici

(jiný zdroj udává 1892). Český fotbalový svaz vznikl roku 1901, první oddíl, AC Sparta

Praha, byl založen v roce 1891 (jiný zdroj uvádí 1894). V roce 1922 je dobudována a

též přijata za člena FIFA Československá asociace fotbalu (ČSAF) (Votík, Zalabák,

2011).

V současnosti se fotbal řadí na nejvyšší úroveň profesionalizace

a komercionalizace ve své historii a tendence napovídají o dalším nárůstu. Příjmy

z prodeje přenosových práv televizním společnostem a výnosy z obchodních smluv

dělají z profesionálních družstev nejlepší placené sportovní týmy na světě (Buzek,

2007).

2.2 Obecná charakteristika fotbalu

Fotbal je sportovní, týmová, branková hra a patří v naší republice

k nejoblíbenějším sportovním hrám. Díky svému obsahu a společně s vytvářenými


[…]


druhá půlka běh s medicinbalem do kopce

15 m (sklon 15%) 3 x 10 mezi sériemi

Výklus 300 m

= > 2 x výměna

Na konci tréninkové jednotky výklus 3x 300m + protažení
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Pá

22.2.

Síla

Kondice

Vytrvalost

Regenerace

Dopolední trénink: výběh cca 3 km (zahřátí + strečink)

14 x kopec (150m, sklon 20-45 %) zatížení-maximální

Po každém kopci vydýchání při chůzi z kopce + 1min odpočinek

Doběhnutí 3 km na hotel (protažení)

Odpolední trénink: výběh cca 2 km (zahřátí + strečink)

3 x 6 kopců s medicinbalem + v sérii 2x zátěžová vesta 12kg

(50m, sklon 30 %) zatížení-maximální

Člunkově-po každém kopci cca 40 s odpočinek

Mezi sériemi 3 minuty odpočinek

Doběhnutí 2 km na hotel (protažení)

Večer: odjezd do Č.Krumlova na regeneraci

(bazén,pára,vířivka)

So

23.2.

Síla

Kondice

Vytrvalost

Dopolední trénink: výběh na Kleť 1083 m n.m. TF (120-160)

Odpolední trénink: hřiště

Zahřátí 3x 300 m + strečink

běh do kopce 15 m (sklon 30%) 3 x 10 mezi sériemi výklus 300 m

hra – fotbálek 8 na 8 (střední intenzita) + výklus a protažení

Ne

24.2.

Síla

Kondice

Vytrvalost

Dopolední trénink: Hřiště

Zahřátí (hra-házená + strečink)

3x 300m odpočinek mezi sériemi 2 min (TF 145)

Výklus 600m + protažení

Odpoledne: přesun na UMT, Hlukoká

2x 45 minut

Po

25.2.

Regenerace Vířivka, pára, bazén

Út

26.2.

Tempová

vytrvalost

SKP,tartanový ovál

2x 400m zahřátí + strečink

6x 400m TF 145

9x 200m TF 170

Výklus 400m +protažení
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St

27.2.

Rychlostní

vytrvalost

UMT,Hluboká, s mířem

Hlavní část:

6x člunkový běh

4x (mety + vystartování-sprint 20m)

aerobní

střední

intezity

střelba a

vedení 15 min 4 min 1 min 3

rychlost

zpracování

a střelba 16 min 4s 40s 5

aerobní

střední

intezity

střelba a

vedení 15 min 4 min 1 min 5

Čt

28.2.

Síla

Vytrvalost

Spinning, Fitness 14

So

2.3.

Volno
Fotbalové utkání, 2x 45 minut

158 tepů průměr, max 183,

Út

5.3.

Rychlostní

vytrvalost

Odrazy

Akcelerace

SKP,tartanový ovál

2x 400m zahřátí + strečink

8x 100m TF maximální 185

10x 60m

12x 40m

Mezi každým během odpočinek 90s, po každé sérii výstupy na schody

3x 30s (schod vysoký cca 30cm)

Výklus 400m +protažení

St

6.3.

nemoc

Čt

7.3.

nemoc

So

9.3.

nemoc

Ne

10.3.

Obecná

vytrvalost Odpískání fotbalového utkání, 2 x 45 min

Út

12.3.

Rychlost

Odrazy

Akcelerace

Přírodní trávník, Bavorovice

Hlavní část:

6x člunkový běh

4x (mety + vystartování-sprint 20m)
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2x žebřík

aerobní vysoké

intezity vedení 15 min 1 min 30s 4

rychlost

přihrávka

a střelba 16 min 7s 70s 4

St

13.3.

Rychlost

Odrazy

Akcelerace

UMT, Hluboká

Hlavní část:

6x (mety + vystartování-sprint 10m)

6x (překážky-40cm + vystartování 10m)

2x (žebřík)

rychlostní

vytrvalost vedení 15 min 25s 2 min 6

rychlost

přihrávka

a střelba 16 min 7s 70s 4

aerobní

vysoké

intenzity vedení 15 min 1 min 30s 4

Čt

14.3.

Obecná

vytrvalost

Přírodní trávník, Bavorovice

Výběh: 4,6km TF 130

So

16.3.

Síla

Kondice

Fotbalové utkání, 2x 45min

Út

19.3.

Rychlost

Odrazy

Akcelerace

Přírodní trávník, Bavorovice

Hlavní část:

3x (mety + vystartování-sprint 10m)

4x (překážky-40cm + vystartování 10m)

5x člunkový běh

rychlost hlavička 13 min 4s 40s 4

aerobní

vysoké

intenzity přihrávka 15 min 2 min 1 min 5

rychlostní

vytrvalost vedení 14 min 30s 3 min 4
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St

20.3.

Síla

Rychlostní

vytrvalost

Rychlost

Odrazy

Akcelerace

Agilita

TESTY, koridor, sportovní hala

UMT,Hluboká

Hlavní část:

agilita

ovládání

míče 15 min 15s 1 min 5

aerobní

vysoké

intenzity přihrávka 15 min 2 min 1 min 5

rychlost

přihrávka

a střela 15 min 5s 50s 4

Čt

21.3.

Regenerace Plavecký stadion ČB

Pá

22.-31.3.

Volno Francie - lyžařský výcvik

Po

2.4.

volno

Út

3.4.

volno

St

4.4.

Rychlost

Odrazy

Akcelerace

Přírodní trávník, Bavorovice

Hlavní část:

6x (mety + vystartování-sprint 10m)

6x (překážky-40cm + vystartování 10m)

3x člunkový běh

aerobní

vysoké

intenzity přihrávka 15 min 90s 45s 3

rychlostní

vytrvalost přihrávka 19 min 25s 2 min 3

agilita

ovládání

míče 15 min 90s 45s 3

So

6.4.

Síla

Kondice

MISTROVSKÉ UTKÁNÍ, I.A t řída

2x 45min