Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Tomáš Koranda
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č.B. Pedagogická fakulta Aprobace: Učitelství pro ZŠ Z – TV
Katedra: tělesné výchovy a sportu Recenzent diplomové práce: Mgr. Petr Bahenský

NÁZEV DP

Návrh a ověření kondičního tréninku fotbalisty

Cíl práce:

Cíl této práce bylo v přípravném období navrhnout a ověřit vliv kondičního tréninku na probanda, který je aktivním hráčem fotbalu. Změny výkonnosti byly sledovány pomocí rychlostních, silových a rychlostně-vytrvalostních testů během tréninkového období, jež bylo vymezené od 9. 1. 2013 do 25. 6. 2013.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah diplomové práce? <u>ANO</u> NE
2. Splňuje BP_DP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> <u>ANO</u> NE
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? <u>ANO</u> NE
4. Obsahuje DP_BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? <u>ANO</u> NE

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), DIPLOMOVÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí DP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 1
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 3
Součet známek: 17

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

- 1.) Jak se lišil trénink v období po 1. 4. 2013 od tréninku mezi 9. 1. a 1. 4. 2013, který je v práci popsán?
- 2.) Pokud došlo po 1. 4. 2013 ke změně pohybové intervence, nemohla tato změna ovlivnit naměřené výsledky (některé testy proběhly až v červnu)?

Diplomová práce „je ~~ne~~“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

Velmi dobře

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí – recenzent diplomové práce:

Jméno, tituly: Mgr. Petr Bahenský, v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 15. 7. 2014

Poznámky a vysvětlivky k posudku diplomové práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění a) přesná a jasná formulace , která je naplněna b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl
2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma
3 členění a logická stavba práce a) zdařilá a logicky utříděná stavba b) přiměřená dle zadaného téma c) pro dané téma nevhodná
4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod a) výborná, odpovídající formě a druhu práce b) přiměřená c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce
5. diskuze a interpretace výsledků a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce
6 dodržování bibliografických norem a citací a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně
7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná) b) poněkud starší ale ještě vyhovující c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu
8. stylistická a jazyková úroveň práce a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.) c) srozumitelný text s pravopisnými chybami
9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky) a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky